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CUPRINS 

 
 

1. Moduri de exercitare a activit�dilor agricole 

 
1.1.  Moduri de exercitare a activit�dilor agricole 

1.2.  Facilit�di în domeniul fiscal – TVA 

1.3.  Regimul special pentru agricultori – începând cu 2017 

1.4. Plafonarea adaosului comercial 

 

2. Persoane juridice. Organizarea `i conducerea contabilit�dii conform O.M.F.P. 
nr. 1.802/2014 la societ�dile comerciale cu profil agricol 
 

 2.1. Active biologice productive: recunoa`terea inidial� `i ulterioar�, transferul `i  
                   ie`irea acestora din gestiune 
 2.2. Active biologice de natura stocurilor `i produse agricole. Recunoa`tere inidial� `i  
                   ulterioar�, transformarea `i ie`irea acestora din gestiune 
 2.3. Contabilitatea veniturilor `i cheltuielilor în agricultur� 

 
 2.4. Contabilitatea subvendiilor `i a fondurilor nerambursabile în agricultur� 

 2.4.1. Monografie contabil� privind subvenţiile aferente domeniului agricol 

 2.4.2. Rambursare TVA pentru investiţie finanţat� din fonduri europene 

 

 2.5. Pierderile `i pagubele produse ca urmare a unor fenomene naturale. Asigurarea  

                  culturilor agricole. Implicadii fiscale 

 

 2.6. Arenda - tratament contabil `i fiscal 
 2.6.1. Monografie contabil� pentru activitatea de cultivare a cerealelor în arend� 

 2.6.2. Monografie contabil� privind arenda - de la preg�tirea terenului la recoltare 

 2.6.3. Obligaţii declarative privind veniturile din arend� 

 

 2.7. Monografii contabile agricultur� 
 2.7.1. Monografie contabil� privind producţia agricol� 

 2.7.2. Monografie contabil� privind cultura `i producţia ciupercilor 
 2.7.3. Export seminţe agricole 

 2.7.4. Distribuirea de produse agricole (sau contravaloarea în numerar) c�tre 

          membrii asociaţi  
 2.7.5. Aplicaţie practic� pentru producţia vegetal� 

 2.7.6. Monografie contabil� pentru agricultur� cu taxare invers� la cereale 

 2.7.7. Monografie contabil� pentru plantaţia cu viţ�-de-vie 

             2.7.8. Monografie privind depozitarea cerealelor 

                          2.7.9. Monografie privind plata în uium 

  

2.8. Monografii `i cazuri practice zootehnie 
 2.8.1. Aplicaţie practic� pentru producţia zootehnic� 

 2.8.2. Monografie contabil� privind activitatea de zootehnie 

 2.8.3. Achiziţie active zootehnice. Regim TVA. Operaţiune de livrare a bunurilor 
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 2.8.4. Producţie agricol� proprie. Arenda 

 

 2.9. Monografii `i cazuri practice acvacultur� `i piscicultur� 
 2.9.1. Monografie contabil� privind activitatea de acvacultur� `i piscicultur� 

 2.9.2. Intrarea `i ie`irea puieţilor de p�str�v. Înregistr�ri contabile 

 
3. Contabilitatea de gestiune la societ�dile din domeniul agricol 
 

 3.1. Introducere în contabilitatea de gestiune 

 3.2. Determinarea costului de producdie  
 3.3. Metode de calculadie a costurilor unitare (principalele metode de calculadie a  
                   costurilor unitare) 

 3.4. Aplicadie practic� 

 
4. Documente justificative specifice domeniului agricol 
 

5. Persoane juridice f�r� scop patrimonial. Organizarea `i conducerea contabilit�dii 
la societ�dile agricole înfiindate conform Legii nr. 36/1991 care conduc contabilitatea 

conform O.M.F.P. nr. 1.969/2007 
 

6. Persoane fizice. Întreprinderi individuale. Asociadii 
 
 6.1. Organizarea `i conducerea contabilit�dii în partid� simpl� pentru persoane 

       fizice care desf�`oar� activit�di agricole `i obdin venituri din activit�di 
         independente,conform O.M.F.P. nr. 170/2015 

 6.2. Impozite `i contribudii sociale datorate. Declaradii fiscale 

 6.3. Opdiunea conducerii contabilit�dii în partid� dubl� 

 6.4. Registrul de evidend� fiscal� 

 6.5. Impozitarea persoanelor fizice care obdin venituri din activit�di agricole în baza  
                   normelor de venit 

 6.6. Impozitarea veniturilor obdinute de arenda`i - persoane fizice 

 6.7. Venituri din silvicultur�. Impozit `i contribudii 
6.8. Obligativitatea trecerii unei persoane fizice autorizate de la stabilirea                 

       veniturilor pe baza normelor de venit la sistemul real de calcul 

 

 

 

 

 

 

 


